

Município de BRAÇO DO NORTE - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2022/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

| RECEITAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | | | | SALDO A REALIZAR (a - c) |
|--|-----------------------|-------------------------|----------------------|--------------|----------------------|--------------|--------------------------|
| | | | No Bimestre (b) | % (b/a) | Até o Bimestre (c) | % (c/a) | |
| RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I) | 217.031.429,70 | 217.031.429,70 | 24.077.410,75 | 11,09 | 46.634.394,92 | 21,49 | 170.397.034,78 |
| RECEITAS CORRENTES | 183.876.558,40 | 183.876.558,40 | 24.082.091,22 | 13,10 | 46.077.682,53 | 25,06 | 137.798.875,87 |
| IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA | 21.121.715,16 | 21.121.715,16 | 5.363.355,97 | 25,39 | 8.133.083,71 | 38,51 | 12.988.631,45 |
| IMPOSTOS | 12.169.451,72 | 12.169.451,72 | 2.727.491,80 | 22,41 | 4.847.036,03 | 39,83 | 7.322.415,69 |
| TAXAS | 8.951.203,44 | 8.951.203,44 | 2.635.864,17 | 29,45 | 3.286.047,68 | 36,71 | 5.665.155,76 |
| CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA | 1.060,00 | 1.060,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.060,00 |
| CONTRIBUIÇÕES | 2.743.774,38 | 2.743.774,38 | 437.564,92 | 15,95 | 806.357,99 | 29,39 | 1.937.416,39 |
| CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS | 14.539,38 | 14.539,38 | 1.944,20 | 13,37 | 3.541,20 | 24,36 | 10.998,18 |
| CONTRIBUIÇÕES ECONÔMICAS | 83.941,40 | 83.941,40 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 83.941,40 |
| CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA | 2.645.293,60 | 2.645.293,60 | 435.620,72 | 16,47 | 802.816,79 | 30,35 | 1.842.476,81 |
| RECEITA PATRIMONIAL | 1.834.392,14 | 1.834.392,14 | 565.473,38 | 30,83 | 739.473,75 | 40,31 | 1.094.918,39 |
| VALORES MOBILIÁRIOS | 1.834.392,14 | 1.834.392,14 | 565.473,38 | 30,83 | 739.473,75 | 40,31 | 1.094.918,39 |
| RECEITA DE SERVIÇOS | -100,00 | -100,00 | 13.188,45 | -13.188,45 | 14.771,51 | -14.771,51 | -14.871,51 |
| SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS | -100,00 | -100,00 | 13.188,45 | -13.188,45 | 14.771,51 | -14.771,51 | -14.871,51 |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES | 154.327.799,20 | 154.327.799,20 | 17.609.514,09 | 11,41 | 36.248.955,11 | 23,49 | 118.078.844,09 |
| TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES | 59.350.946,63 | 59.350.946,63 | 5.808.336,53 | 9,79 | 12.116.871,54 | 20,42 | 47.234.075,09 |
| TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES | 69.892.288,95 | 69.892.288,95 | 7.548.716,32 | 10,80 | 15.217.290,07 | 21,77 | 54.674.998,88 |
| TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS ENTIDADES | 1.353,62 | 1.353,62 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.353,62 |
| TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS | 25.083.210,00 | 25.083.210,00 | 4.252.461,24 | 16,95 | 8.914.793,50 | 35,54 | 16.168.416,50 |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES | 3.848.977,52 | 3.848.977,52 | 92.994,41 | 2,42 | 135.040,46 | 3,51 | 3.713.937,06 |
| MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS | 560.405,54 | 560.405,54 | 50.031,81 | 8,93 | 60.196,53 | 10,74 | 500.209,01 |
| INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS | 566.158,72 | 566.158,72 | 0,00 | 0,00 | 458,05 | 0,08 | 565.700,67 |
| DEMAIS RECEITAS CORRENTES | 2.722.413,26 | 2.722.413,26 | 42.962,60 | 1,58 | 74.385,88 | 2,73 | 2.648.027,38 |
| RECEITAS DE CAPITAL | 33.154.871,30 | 33.154.871,30 | -4.680,47 | -0,01 | 556.712,39 | 1,68 | 32.598.158,91 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO | 18.117.683,60 | 18.117.683,60 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 18.117.683,60 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO | 18.117.683,60 | 18.117.683,60 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 18.117.683,60 |
| ALIENAÇÃO DE BENS | 4.469.960,00 | 4.469.960,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 4.469.960,00 |
| ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS | 3.565.780,00 | 3.565.780,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 3.565.780,00 |
| ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS | 904.180,00 | 904.180,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 904.180,00 |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL | 10.567.227,70 | 10.567.227,70 | -4.680,47 | -0,04 | 556.712,39 | 5,27 | 10.010.515,31 |
| TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES | 10.405.063,60 | 10.405.063,60 | -4.680,47 | -0,04 | 406.712,39 | 3,91 | 9.998.351,21 |
| TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES | 162.164,10 | 162.164,10 | 0,00 | 0,00 | 150.000,00 | 92,50 | 12.164,10 |

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A ABRIL 2022/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

| RECEITAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | | | | SALDO A REALIZAR (a - c) |
|---|-----------------------|-------------------------|----------------------|--------------|----------------------|--------------|--------------------------|
| | | | No Bimestre (b) | % (b/a) | Até o Bimestre (c) | % (c/a) | |
| RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) | — | — | — | — | — | — | — |
| SUBTOTAL DAS RECEITAS (II) = (I + II) | 217.031.429,70 | 217.031.429,70 | 24.077.410,75 | 11,09 | 46.634.394,92 | 21,49 | 170.397.034,78 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Operações de Crédito - Mercado Interno | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Contratual | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Operações de Crédito - Mercado Externo | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Contratual | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV) | 217.031.429,70 | 217.031.429,70 | 24.077.410,75 | 11,09 | 46.634.394,92 | 21,49 | 170.397.034,78 |
| DÉFICIT (VI) | — | — | — | — | — | — | — |
| TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI) | 217.031.429,70 | 217.031.429,70 | 24.077.410,75 | 11,09 | 46.634.394,92 | 21,49 | — |
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | 0,00 | 5.634.577,23 | — | — | 5.634.577,23 | — | — |
| Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS | 0,00 | 0,00 | — | — | — | — | — |
| Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais | — | 5.634.577,23 | — | — | 5.634.577,23 | — | — |

| DESPESAS | DOTAÇÃO INICIAL (d) | DOTAÇÃO ATUALIZADA (e) | DESPESAS EMPENHADAS | | SALDO (g) = (e-f) | DESPESAS LIQUIDADAS | | SALDO (i) = (e-h) | DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j) |
|---|-----------------------|------------------------|----------------------|----------------------|-----------------------|----------------------|----------------------|-----------------------|-----------------------------------|
| | | | No Bimestre | Até o Bimestre (f) | | No Bimestre | Até o Bimestre (h) | | |
| DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII) | 217.031.429,70 | 224.330.815,44 | 25.876.916,80 | 75.135.676,34 | 149.195.139,10 | 23.158.889,46 | 36.794.428,90 | 187.536.386,54 | 29.649.136,93 |
| DESPESAS CORRENTES | 130.626.290,08 | 138.125.796,03 | 20.560.573,48 | 63.005.268,47 | 75.120.527,56 | 21.741.034,13 | 34.977.908,58 | 103.147.887,45 | 28.319.416,10 |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | 65.906.605,72 | 65.245.434,02 | 10.593.016,54 | 18.623.925,24 | 46.621.508,78 | 10.652.160,15 | 18.284.688,21 | 46.960.745,81 | 14.451.062,85 |
| JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA | 800.000,00 | 1.800.000,00 | 1.000.000,00 | 1.800.000,00 | 0,00 | 411.921,08 | 738.723,22 | 1.061.276,78 | 738.723,22 |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES | 63.919.684,36 | 71.080.362,01 | 8.967.556,94 | 42.581.343,23 | 28.499.018,78 | 10.676.952,90 | 15.954.497,15 | 55.125.864,86 | 13.129.630,03 |
| DESPESAS DE CAPITAL | 86.372.067,62 | 86.171.947,41 | 5.316.343,32 | 12.130.407,87 | 74.041.539,54 | 1.417.855,33 | 1.816.520,32 | 84.355.427,09 | 1.329.720,83 |
| INVESTIMENTOS | 83.510.067,62 | 84.309.947,41 | 5.316.343,32 | 11.347.759,35 | 72.962.188,06 | 1.287.413,91 | 1.619.181,46 | 82.690.765,95 | 1.132.381,97 |
| AMORTIZACAO DA DIVIDA | 2.862.000,00 | 1.862.000,00 | 0,00 | 782.648,52 | 1.079.351,48 | 130.441,42 | 197.338,86 | 1.664.661,14 | 197.338,86 |

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A ABRIL 2022/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

| DESPESAS | DOTAÇÃO INICIAL (d) | DOTAÇÃO ATUALIZADA (e) | DESPESAS EMPENHADAS | | SALDO (g) = (e-f) | DESPESAS LIQUIDADAS | | SALDO (i) = (e-h) | DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j) |
|---|------------------------|---------------------------|----------------------|-----------------------|-----------------------|----------------------|-----------------------|-----------------------|--------------------------------------|
| | | | No Bimestre | Até o Bimestre (f) | | No Bimestre | Até o Bimestre (h) | | |
| DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII) | 217.031.429,70 | 224.330.815,44 | 25.876.916,80 | 75.135.676,34 | 149.195.139,10 | 23.158.889,46 | 36.794.428,90 | 187.536.386,54 | 29.649.136,93 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA | 33.072,00 | 33.072,00 | 0,00 | 0,00 | 33.072,00 | 0,00 | 0,00 | 33.072,00 | 0,00 |
| RESERVA DE CONTINGENCIA | 33.072,00 | 33.072,00 | 0,00 | 0,00 | 33.072,00 | 0,00 | 0,00 | 33.072,00 | 0,00 |
| DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX) | — | — | — | — | — | — | — | — | — |
| SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX) | 217.031.429,70 | 224.330.815,44 | 25.876.916,80 | 75.135.676,34 | 149.195.139,10 | 23.158.889,46 | 36.794.428,90 | 187.536.386,54 | 29.649.136,93 |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização da Dívida Interna | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Dívida Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Dívida Contratual | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização da Dívida Externa | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Dívida Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Dívida Contratual | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI) | 217.031.429,70 | 224.330.815,44 | 25.876.916,80 | 75.135.676,34 | 149.195.139,10 | 23.158.889,46 | 36.794.428,90 | 187.536.386,54 | 29.649.136,93 |
| SUPERÁVIT (XIII) | — | — | — | — | — | — | 9.839.966,02 | — | 16.985.257,99 |
| TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII + XIII) | 217.031.429,70 | 224.330.815,44 | 25.876.916,80 | 75.135.676,34 | — | 23.158.889,46 | 46.634.394,92 | — | 46.634.394,92 |
| RESERVA DO RPPS | 0,00 | 0,00 | — | — | 0,00 | — | — | 0,00 | — |

FONTE: